
 

1/5 

 

 
 

SERVIZIO SANITARIO 
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

AZIENDA SOCIO-SANITARIA LOCALE N. 2 DELLA GALLURA 
 

 
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE N.  _______  DEL ___/___/____ 

 
 

Proposta n. 29 del 16/01/2025 

 
STRUTTURA PROPONENTE: DIREZIONE AMMINISTRATIVA  
 

 

 

OGGETTO: Presa d’atto della liquidazione fatture e relativo impegno di spesa assunto per il 
pagamento delle quote associative all’ Avis provinciale di Sassari in favore dell’Avis Provinciale 
Gallura, per prestazioni rese inerenti la promozione e gestione della donazione di sangue 
presso i nosocomi allocati nel territorio dell’Asl n. 2 Gallura, nelle annualità 2022 e 2023.  

La spesa assunta è pari ad un totale di € 64.523,25 con imputazione contabile anno 2025. 

 

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le 
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle 
risultanze degli atti d’ufficio, per l’utilità e l’opportunità degli obiettivi aziendali e per l’interesse pubblico 

Ruolo Soggetto Firma Digitale 

L’istruttore Dott.ssa Adriana Milillo  

Il Direttore Amministrativo Dott. Michele Baffigo  

 

La presente Deliberazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda Socio-Sanitaria Locale 
n. 2 della Gallura 
 

SI [x]                           NO []                     DA  ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO [] 

 

 

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020 
 

SI[ ]                        NO [x] 

 
 

 

 

 

mmunduleddu
Font monospazio
22                       22     01    2025



 

2/5 

 

 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

VISTO il Decreto Legislativo n. 502 del 30 dicembre 1992 “Riordino della disciplina in materia sanitaria” 

e ss.mm.ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 24/2020 “Riforma del Sistema Sanitario Regionale e riorganizzazione 

sistematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della Legge 

Regionale n. 23 del 2014 e della Legge Regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e 

ss.mm.ii.; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 36/47 del 31/08/2021, con la quale è stato 

approvato il Piano Preliminare regionale di riorganizzazione e di qualificazione dei servizi sanitari; 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 46/24 del 25/11/2021 con la quale è stata 

costituita l’Azienda Socio Sanitaria n. 2 della Gallura a far data del 01/01/2022;  

 

PRESO ATTO che la Deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 

30.12.2021, ha attribuito l’incarico di Direttore Generale dell’Azienda Socio-Sanitaria Locale n. 2 della 

Gallura al Dottor Marcello Giuseppe Acciaro ed, in esecuzione della citata DGR, è stato stipulato tra la 

Regione Autonoma della Sardegna ed il medesimo, apposito contratto di prestazione d’opera 

intellettuale per la durata di anni 5, a decorrere dal 1 gennaio 2022;  

VISTA la Deliberazione n. 1 del 7.1.2022, del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura con cui si è preso 

formalmente atto della deliberazione della Giunta della Regione Autonoma della Sardegna n. 51/38 del 

30.12.2021; 

RICHIAMATE le Deliberazioni del Direttore Generale dell’Asl n. 2 Gallura, la n.154 e la n.155 del 

20/06/2022, con le quali sono stati nominati rispettivamente, Direttore Amministrativo il Dott. Michele 

Baffigo e Direttore Sanitario il Dott. Raffaele De Fazio;  

VISTA la Deliberazione ASL n°2 Gallura n. 94 del 24/02/2023 di adozione definitiva dell'Atto Aziendale 

dell'Asl n. 2 Gallura; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 165 del 30/03/2001 e s.m.i. “Norme generali sull'ordinamento del lavoro 

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

RICHIAMATO il decreto legislativo del 14/03/2013 n.33 e ss. ii. mm. “Riordino della disciplina 

riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni 

da parte delle pubbliche amministrazioni"; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 



 

3/5 

 

incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 

dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 

situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 

06/11/2012 e norme collegate; 

PREMESSO CHE: 

 l’attività di raccolta del sangue nel territorio è di fondamentale importanza nel'ambito dei Livelli 

Essenziali di Assistenza (LEA) in materia di attività trasfusionali; 

 la normativa in materia prevede che le Associazioni/Federazioni dei donatori Volontari del 

Sangue concorrano ai fini istituzionali del Servizio Sanitario Nazionale, secondo i piani sanitari 

regionali e, conseguentemente, le Aziende Sanitarie possono avvalersi delle organizzazioni 

presenti nel territorio di afferenza per le attività trasfusionali; 

 i rapporti fra le associazioni e federazioni di donatori volontari di sangue e le aziende sanitarie 

che hanno al proprio interno il Servizio trasfusionale sono regolati da convenzioni, che 

definiscono gli impegni reciproci finalizzati al fabbisogno di sangue ed emoderivati, nonché alla 

tutela della salute del donatore e del ricevente. Le succitate convenzioni sono attualmente 

redatte conformemente allo schema tipo previsto dall'Accordo Stato-Regioni; 

 con deliberazione del Direttore Generale n. 456 del 14.02.2013 è stata autorizzata la stipula 

della convenzione con l’ex Avis Provinciale Olbia-Tempio (ora Avis Provinciale Gallura) avente 

ad oggetto la partecipazione alle attività trasfusionali attraverso la promozione e il sostegno alla 

donazione volontaria, secondo lo schema tipo approvato dalla Conferenza Stato Regioni allora 

vigente;  

 con nota n. PG 162343/2019 è stata richiesta all’AVIS Provinciale di Olbia-Tempio la disponibilità 

alla proroga, fino all’anno 2019, agli stessi patti e condizioni della suddetta convenzione che 

l’AVIS Provinciale Olbia-Tempio ha restituito firmata per accettazione dal legale rappresentante; 

 con deliberazione del Direttore Generale n. 934 del 04.06.2019 è stata autorizzata la proroga 

della convenzione con l’ex Avis Provinciale Olbia-Tempio (ora Avis Provinciale Gallura) per 

ulteriori 3 anni; 

RICHIAMATA la Determinazione del Commissario Straordinario ex art. 47 l.r. 24/2020 - Assl Olbia n. 

1137 del 13.08.2021 con  la quale era stata rinnovata la Convenzione con l’Avis Provinciale di Sassari 

per le annualità 2021, 2022 e 2023 la cui appendice al documento significava che “ per ogni sacca di 

sangue la quota associativa relativa alla promozione deve essere rimborsata una sola volta, e che nel 

territorio afferente all’ASSL Olbia tale attività è svolta dall’Associazione AVIS Provinciale Gallura (…) 

L’AVIS Provinciale di Sassari si impegna a rifondere all’AVIS Provinciale Gallura la quota relativa 

all’attività di promozione e sostegno, svolta dalla stessa, ad eccezione dei casi nei quali l’attività di cui si 

discorre sia riferibile alla stessa AVIS Provinciale di Sassari.” 

PRESO ATTO dell'Accordo 8 luglio 2021 (Rep. Atti n. 100/CSR), sancito dalla Conferenza permanente 

per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province autonome, concernente “la definizione dei criteri e dei 



 

4/5 

 

principi generali per la regolamentazione delle convenzioni tra regioni, province autonome e 

Associazioni e Federazioni di donatori di sangue e adozione del relativo schema-tipo. Revisione e 

aggiornamento dell'Accordo Stato-Regioni 14 aprile 2016 (Rep. Atti 61/CSR)”;  

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 43/22 del 7/12/2023 avente ad oggetto " Recepimento 

Accordo 8 luglio 2021 (Rep. Atti n. 100/CSR) tra Governo, Regioni e Province autonome per “la 

definizione dei criteri e dei principi generali per la regolamentazione delle convenzioni tra regioni, 

province autonome e Associazioni e Federazioni di donatori di sangue e adozione del relativo schema 

tipo. Revisione e aggiornamento dell’Accordo Stato-Regioni 14 aprile 2016 (Rep. Atti 61/CSR)”; 

CONSIDERATO CHE:  

 con Deliberazione del Direttore Generale n. 336 del 24/04/2024 è stata approvata la stipula della 

Convenzione tra l’ASL n. 2 Gallura e l’AVIS Provinciale di Sassari; 

 l’AVIS Provinciale di Sassari svolge attività di volontariato che consta, in particolare, nell’ attività 

di raccolta di sangue intero ed emocomponenti da aferesi dietro rimborso dei costi ad essa 

connessi; 

 le tariffe da corrispondere all’AVIS a titolo di rimborso sono quelle indicate nelle apposite tabelle 

allegate all' Accordo 8 luglio 2021 (Rep. Atti n. 100/CSR), per quanto concerne le quote relative 

alla gestione associativa (disciplinare A) e alla gestione delle unità di raccolta (disciplinare B), 

sopra menzionato; per le attività aggiuntive di cui al disciplinare C si rinvia all'allegato 1 alla nota 

ARIS PG/2489 del 30/01/2024;  

VISTA la nota del 10 settembre u.s., acquisita mezzo mail, dell’Avis Provinciale di Sassari nella quale si 

chiede la liquidazione delle somme relative alle raccolte di sangue effettuate presso i presidi ospedalieri 

di Olbia e Tempio Pausania negli anni 2021 – 2022 – 2023 da donatori Avis afferenti ai distretti galluresi; 

VISTA altresì, la nota del 18 ottobre u.s., acquisita stesso mezzo, dell’Avis Comunale di Olbia nella 

quale si sollecita la Asl Gallura a provvedere al rimborso delle somme dovute per l’attività svolta 

all’interno del Centro Trasfusionale di Olbia e per tutte le donazioni effettuate dagli iscritti AVIS Olbia 

relative alle annualità 2021,2022,2023 e 2024; 

VISTA, altresì, l’ulteriore nota del 19 novembre u.s. e pervenuta stesso mezzo, nella quale l’Avis 

Provinciale Sassari chiede formalmente e a totale favore delle Avis Comunali interessate, il rimborso 

delle quote associative per le donazioni effettuate da soci Avis presso i nosocomi do Olbia e Tempio 

Pausania nel periodo indicato in oggetto secondo gli importi dettati dall’all. 2 dell'Accordo Stato Regioni 

14/04/2016; 

DATO ATTO che l’Asl n. 2 Gallura è stata costituita a partire dal 1 gennaio 2022 e che dunque eventuali 

richieste di liquidazione fatture pregresse non sono imputabili a questa Azienda; 

CONSIDERATO che i costi sopracitati sono stati generati da prestazioni rese negli anni 2022 e 2023, 



 

5/5 

 

dunque annualità differenti dall’anno dell’esercizio corrente e che dunque necessita che siano imputati 

nel bilancio del 2025 come delle sopravvenienze passive;  

RITENUTO, per quanto sopra, necessario prendere atto della sopravvenienza passiva intervenuta con 

successiva liquidazione fatture da parte di questa Azienda Sanitaria all’AVIS Provinciale di Sassari, per 

il biennio 2022 e 2023 sulla base dell’appendice allegata allo schema tipo della richiamata Convenzione 

approvata di cui alla Determinazione suindicata; 

VERIFICATO che, al fine della liquidazione delle competenze nei confronti dell’ Avis Provinciale di 

Sassari, la quale si impegna a rifondere all’AVIS Provinciale Gallura la quota relativa all’attività di 

promozione e sostegno svolte dalla stessa per le prestazioni rese negli anni 2022 e 2023 presso i 

nosocomi galluresi, si rende necessaria un’autorizzazione di spesa per l’importo complessivo pari a € 

64.523,25 da imputare sul conto A802020701 – altre sopravvenienze passive del bilancio di esercizio 

2025 assegnato alla SC Affari Generali, Legali e Capitale Umano; 

DATO ATTO che gli oneri di cui al presente atto comportano, per l’esercizio in corso, uno scostamento 

rispetto al budget di assegnazione per l’anno 2025; 

ATTESTATO, sotto la responsabilità del sottoscritto, che il presente provvedimento è adottato nel pieno 

rispetto della disciplina sulla protezione dei dati personali di cui al Regolamento (UE) 2016/679 (c.d. 

GDPR) e al D. lgs. n. 196/2003 e s.m.i. (c.d. Codice della Privacy) 

PROPONE 

DI AUTORIZZARE la liquidazione delle sopracitate competenze come sopravvenienza passiva relative 

alle annualità 2022 e 2023 spettanti all’Avis Provinciale Sassari in favore dell’Avis Provinciale Gallura 

per le prestazioni inerenti l’attività di promozione, sostegno e raccolta di sangue presso i nosocomi 

allocati sul territorio dell’ASL n. 2 della Gallura, come da appendice allegata allo schema tipo della 

Convenzione approvata con Determinazione sopra citata; 

 

DI DARE ATTO che l’onere derivante dal presente provvedimento quantificato è pari a un totale 

complessivo di € 64.523,25 esente IVA da imputare sul conto A802020701 – altre sopravvenienze 

passive - che verrà registrato sul bilancio di esercizio relativo all’anno 2025 e liquidato come di seguito 

rappresentato: 

 

 
ANNO 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

CONTO IMPORTO 

2025 ASL 2 
A802020701 

Altre sopravvenienze passive 
€ 64.523,25 

 

DI DARE ATTO CHE competente per gli ulteriori adempimenti è la SSD Medicina Trasfusionale e 

B.U.S, supportato, per la fase liquidatoria, dalla SC Direzione Medica di Presidio Giovanni Paolo II e dal 

Dipartimento Amministrativo;  



 

6/5 

 

 

DI TRASMETTERE copia del presente atto all’AVIS Provinciale di Sassari e all’Avis Provinciale Gallura, 

al SSD Medicina Trasfusionale, al Dipartimento Amministrativo e alla Direzione Medica del Presidio 

"Giovanni Paolo II" di Olbia, per gli adempimenti di competenza;     

 

DI DARE ATTO che copia del presente atto sarà pubblicato nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda 

Socio-Sanitaria Locale n. 2 Gallura. 

 

 
IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 

Per le motivazioni sopra riportate 

ACQUISITI I PARERI  

IL DIRETTORE SANITARIO 

 ASL N. 2 GALLURA 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO 

 ASL N. 2 GALLURA 

 

DR. RAFFAELE DE FAZIO 

 

DOTT. MICHELE BAFFIGO 

FAVOREVOLE [ ] FAVOREVOLE [ ] 

CONTRARIO [ ] CONTRARIO [ ] 

NON NECESSARIO [ ] NON NECESSARIO [ ] 

 
 

IL DIRETTORE GENERALE  
 

VISTA la su estesa proposta, che si richiama integralmente; 

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di 
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di Comportamento 
dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in capo allo stesso, 
situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 
06/11/2012 e norme collegate; 

 
DELIBERA 

 
DI APPROVARE il contenuto della proposta di deliberazione sopra richiamata e per l’effetto di darne 
integrale esecuzione. 

IL DIRETTORE GENERALE  

Dr. Marcello Acciaro 

 

 

 

 

mmunduleddu
Font monospazio
X

Ddeiana
Font monospazio
X



 

7/5 

 

 

 

 

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

NO 

 
 

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE 

Altri allegati alla Convenzione 

 
 

 

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’Azienda Socio 
Sanitaria Locale n°2 della Gallura dal ___/___/_____ al ___/___/_____ 

 

Il Dirigente Responsabile per la pubblicazione o suo delegato 

 

_____________________________ 
 

mmunduleddu
Font monospazio
22     01    2025          06     02     2025


		2025-01-16T10:49:47+0100
	ADRIANA MILILLO


		2025-01-21T13:55:51+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2025-01-21T13:56:18+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2025-01-21T13:56:31+0100
	BAFFIGO MICHELE


		2025-01-21T15:51:13+0100
	DE FAZIO RAFFAELE


		2025-01-21T15:57:23+0100
	ACCIARO MARCELLO GIUSEPPE


		2025-01-22T08:30:05+0100
	MARIA FILOMENA MUNDULEDDU




